Notandum quod Nathan filius David nascitur ei capienti et ædificanti Jerusalem. Is porro est Nathan, quem in genealogia recenset beatus Lucas. Beatus tamen Mathæus Salomonem fratrem ejus recenset. Et hinc, ex commemoratis videlicet filii David, alius ex alia dicitur genealogia.

CAP. XVI.

V. 10. Et dixit rex ad Abessa: Quid mihi et vobis, filii Seraja? Et sinite eum, et sic maledicat: qui Dominus dixit ei maledicere Davidem.

Unde et hinc ostenditur, quoniam quod Deus utique non facit, permittit nihilominus fieri, ipsum fecisse dicitur. Constat igitur, non fuisse opus Dei insurrectionem Abessalomi, et convicium Semei, et quod ipse lapides in Davidem jecerit. Clarius demonstrat quod dico, quia David inquit: *Sine eum maledicere, quia Dominus dixit ei, ut videret humiliationem meam, et reddet mihi Dominus bona, pro maledictione illius in hac die usurpata* **. Manifestum est enim non placuisse Deo quod fiebat. Porro quod ei non placebat, non utique fieri jussisset.

CAP. XXI.

V. 2. Et vocavit rex David Gabaonitas, et dixit ad eos; et Gabaonitæ non filii Israel sunt, sed ex sanguine Amorrhæi: et filii Israel juraverant eis. Et quæsiuit Saul percutere eos, propterea quod zelabant filios (Israel) et Juda.

V. 3. Et dixit David ad Gabaonitas: Quid faciam vobis? Et in quo placabo, et benedicetis hæreditatem Domini?

V. 4. Et dixerunt ei Gabaonitæ: Non est nobis argenti et aurum cum Saul, et cum domo ejus, et non est nobis vir interficere ex omni Israel. Et dixit: Quid vos dicitis, et faciam vobis?

V. 5. Et dixerunt ad regem: Vir qui consummavit nos, et persecutus est nos, et cogitavit perdere nos, e medio tollemus eum, ut non stet ipse in omni termino Israel.

V. 6. Date nobis septem viros ex filiis ejus, et pla-

(93) Lege αὐτούς. Μοχ Ἰσραὴλ καὶ Ἰούδα.

(94) Cud. Alex., ἐφ' ἡμᾶς.

cabimus eos Domino in colle Saul, electos Domino. A τοῦ, καὶ ἐξήλωσμεν (96) αὐτοὺς τῷ Κυρίῳ ἐν τῷ βουνῷ Σαουλ ἐκλεκτούς Κυρίου.

V. 8. *Et accepit rex duos filios Respha filiae Aia concubinae Saulis, quos peperit Sauli, Ermothi et Memphibosthe; et quinque filios Merob filiae Saul, quos peperit Esdriel filio Berzelli Moulathitæ.*

Στίχ. η'. Καὶ ἔλαβεν ὁ βασιλεὺς τοὺς δύο υἱοὺς Ῥεσφά, θυγατρὸς Αἰᾶ καλλιπῆς Σαουλ, οὗς ἔτεκε τῷ Σαουλ, τὸν Ἐρμωθὶ καὶ τὸν Μεμφιβοσθῆ, καὶ τοὺς πέντε υἱοὺς τῆς Μερὸβ θυγατρὸς Σαουλ, οὗς ἔτεκε τῷ Ἐσδριῆλ υἱῷ Βερζελλὶ τῷ Μουλαθί.

V. 9. *Et dedit eos in manibus Gabaonitarum: et placaverunt eos in montibus coram Domino.*

Στίχ. θ'. Καὶ ἔδωκεν αὐτοὺς ἐν χερσὶ τῶν Γαβαωνιτῶν· καὶ ἐξήλασαν (97) αὐτοὺς ἐν τῷ ὄρει ἐναντίον Κυρίου.

Si in zelo Israel et Juda Saul Gabaonitas perdere aggressus est, quibuscum foedera inierat Jesus filius Nave, et universos populus; et propterea septem Saulis filios sustulerunt, qui a filibus ejus nati fuerant: cur ipsæ tribus non sunt in culpa, sed qui nihil læserant pœnas luunt? Hoc enim injustum est. Nisi si quis dicat, Saulem regem non potuisse adversari et Israelitis et tribui Juda, nec solvere foedera patrum cum Gabaonitis inita. Ego vero adderem istis et hoc: Divinæ dispensationis fuisse, ut genus Saul universum interiret, quantum suspicio esse poterat, ut aliquando sibi regiam dignitatem asserere niteretur, ac propterea in Davidem exurgeret, ejusque liberos. Illud vero: *Insolarunt eos Gabaonitæ coram Domino in monte, positum est pro, interfectos non sepelierunt, sed siverunt jacere sub solem. Et dissoluti sunt, inquit, et tulit eos Dan filius Joa ex nepotibus gigantum*⁴². Quod omnino significat, eos qui soli expositi erant accepisse gigantem, et abstulisse dissolutos jam a solari æstu.

Εἰ ἐν τῷ ζήλῳ τοῦ Ἰσραὴλ καὶ τοῦ Ἰούδα ὁ Σαουλ τοὺς Γαβαωνίτας ἀνελεῖν ἐπεχείρησε, μεθ' ὧν συνθήκας ἐποίησατο Ἰησοῦς ὁ τοῦ Ναυῆ, καὶ πᾶς ὁ λαὸς, καὶ διὰ τοῦτο ἐπὶ τοῦ Σαουλ ἀνηρέθησαν, οἱ ἀπὸ τῶν θυγατέρων αὐτοῦ γεγεννημένοι· τίνας ἔνεκεν οὐχ αἱ φυλαὶ εἰσιν ἐν αἰτίαις, ἀλλ' οἱ μηδὲν ἡδίκησάν τε δίκην δεδῶκασιν; Τοῦτο γὰρ ἄδικον. Πλὴν εἰ μή τις εἴποι, Σαουλ βασιλεὺς ὄντα ἀδυνάτως ἔχειν ἀντιστῆναι καὶ τοῖς Ἰσραηλιταῖς καὶ τῇ φυλῇ Ἰούδα, καὶ μὴ λῦσαι τὰς συνθήκας τῶν πατέρων, τὰς πρὸς τοὺς Γαβαωνίτας. Ἐγὼ δὲ προσβοήμην ἂν τούτοις τὸ· Τοῦ Θεοῦ οἰκονομίας εἶναι τὸ γένος τοῦ Σαουλ ἀναλωθῆναι πᾶν, ὅσον ὑπώπτευσέ κώποτε ἀντιποιεῖσθαι τοῦ βασιλικοῦ ἀξιώματος, διὰ τε τοῦτο ἐπαναστήσονται τῷ Δαυίδ, καὶ τοῖς τούτου παισὶ. Τὸ δὲ Ἐξηλάσαν αὐτοὺς οἱ Γαβαωνῖται ἐναντίον Κυρίου ἐν τῷ ὄρει, ἀντὶ τοῦ, Ἀναίρεθέντας οὐκ ἔθαψαν, ἀλλ' ἔλασαν ὑπὸ τὸν ἥλιον κείσθαι. Ἐξελύθησαν, φησὶ, καὶ ἔλαβεν αὐτοὺς Δὰν υἱὸς Ἰωᾶ τῶν ἀπογόνων τῶν γιγάντων. Πάντως που βούλεται λέγειν, ὅτι τοὺς ὑπὸ τὸν ἥλιον τεθέντας λαβὼν ὁ γίγας, ἀνείλετο ἐκλελυμένους ἤδη ὑπὸ τῆς ἡλιακῆς φλογός.

Ratio Gabaonitarum obscura mansit: nisi forte dicamus, quod quando manebat in Gabee ut bellum gereret, et in fugam vertit alienigenas Saul, perdidit cum illis etiam Gabaonitas. Exstat porro narratio in tricesimo secundo, et tricesimo tertio numero (95) prioris Regni, et in tricesimo septimo, ubi dicit: *Et bellabat in circuitu omnes inimicos suos*⁴³, etc. Quod autem littera ait, hunc habet sensum: Saul injuste contra eum egit; et ex domo illius facta est ultio injuriæ vel pro Jesu.